
Consorzlo per le 
AUTOSTRADE S~ClllANE FS C /r::: p~' lo Sviluppo 

e la CoesIOne 

- 

AREA TECNICA E DI ESERCIZIO - Ufficio del RUP 2007/2013 

"Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento 
sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, 
misti acciaio/calcestruzzo a travata continua". 
CUP B47H13001170007 - CIG 55139743411. - Codice Id. Caronte SIi 12244 

Decreto di liquidazione indennità 
Occupazione Temporanea Pal. C 
Complesso Caruso sito in Messina 
Via Palermo n. 555 per il periodo 

dal 15 al 31 marzo 2021 

INDENNITÀ DI SGOMBERO DEGLI ABITANTI DELLA PALAZZINA "C" DEL COMPLESSO RESIDENZIALE 
"CAR USO " SITO IN MESSINA VIA PALERMO N. 555, SOTTOSTANTI IL VIADOTTO RITIRO DURANTE LA 
FASE DI SVARO E VARO DEGLI IMPALCATI - INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA A PARTIRE 
DALLE ORE 7:00 DEL 15 MARZO 2021 E FINO ALLE ORE 24:00 DEL GIORNO 31 MARZO 2021, 
DELL'IMMOBILE SITO IN MESSINA VIA PALERMO N° 555, IN CATASTO AL FOGLIO 107 PART. 718 SUB. 6 
DELL'IMPORTO OMNIA COMPRENSIVO DI € 8.085,00 PER N. 7 PERSONE OCCUPANTI IL SUDDETTO 
IMMOBILE - DITTA: RECUPERO BENEDETTO - RECUPERO GIUSEPPE - RECUPERO 
MARIANO. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Aq.,. IDATE/2021 06 APR 2021 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

CHE con delibera n. 12/CD del 26/06/2014 si è preso atto del Decreto prot n. 5392 del 16/06/2014 
con il quale il MIT-SVCA ha approvato il progetto di livello definitivo relativo ai Lavori per 
l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" 
sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti 
acciaio/calcestruzzo a travata continua, dell'importo complessivo € 60.006.195,55, di cui € 
54.673.345,57 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 2.514.973,90 per oneri per la sicurezza no 
soggetti a ribasso ed € 2.817.876,08 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 110/DG del 28 aprile 2016 con il quale si procedeva 
all'approvazione, ai sensi dell'Art. 169, comma 5, del D.P.R. 207/2010, del progetto di livello 
esecutivo redatto in data 8.06.2015 dalla Società TOTO S.p.A. Costruzioni Generali e, per essa, dal 
raggruppamento temporaneo di Società, come da certificato di controllo CONTECO CHECK S.r.l. e 
da parere tecnico, giusto atti di approvazione del progetto di livello esecutivo n. 1/2016; 
DATO ATTO che per garantire la corretta esecuzione dei lavori si rende necessaria l'occupazione 
temporanea delle aree indicate nel progetto esecutivo e nel piano particellare, ai fini dello sgombero 
degli stessi e a tutela della incolumità degli occupanti, ancorché non soggette a procedimento 
espropriativo, per un termine di gg. quindici, a decorrere dalle ore 07:00 del 15 Marzo 2021 efino 
alle ore 24:00 del 31 Marzo 2021; 
DATO ATTO che con Decreto del Dirigente Generale della Regione Siciliana n. 1975 del 6 agosto 
2014, sono stati conferiti al Consorzio per le Autostrade Siciliane tutti i poteri necessari al 
compimento dell'opera e quindi anche quelli relativi all'emissione dei provvedimenti, secondo il 
disposto del D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii., in tema di occupazioni temporanee; 

~ 
1 



C0Ii1S0'ilio per le 
AUTOSTFMDE SICILIANE 

~ 

~:~:~:;~:,~: Sviluppo 

2007/2013 AREA TECNICA E DI ESERCIZIO - Ufficio del RUP 

"Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento 
sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, 
misti acciaio/calcestruzzo a travata continua". 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SI 1 12244 

Decreto di liquidazione indennità 
Occupazione Temporanea Pal. C 
Complesso Caruso sito in Messina 
Via Palermo n. 555 per il periodo 

dal 15 al 31 marzo 2021 

VISTO che con decreto n. 90/DG/2017 del 11/0512017 è stato conferito l'incarico di Direttore dei 
Lavori all'ing. Pietro Certo dipendente del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 
Sicilia-Calabria; 
CHE la Società Sard.ES S.a.s. con sede in Tremestieri Etneo di Catania, ai sensi dell'art. 22 punto 
26 primo periodo del Capitolato Speciale di Appalto e ai sensi dell' art. 7 del Contratto di Appalto, e 
come da nota prot. n. 1635 del 24110/2017, acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 22405 del 
26/10/2017, supporta e coadiuva questo Consorzio per le Autostrade Siciliane nell'espletamento 
delle attività di sgombero degli abitanti degli edifici sottostanti il viadotto ritiro durante la fase di 
svaro e varo degli impalcati; 
CHE con delibera del Consiglio Direttivo n. 23/CD/20 18 del 16/04/2018 si è preso atto del Decreto 
dirigenziale n. 110/DG/2016 del 28/04/2016 di Approvazione del Progetto di Livello Esecutivo per i 

_lavori in oggetto; 
CHE con decreto n. 165/DG/2018 del 7/05/2018 è stato conferito l'incarico di Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione al Geom. Luciano Bastino dipendente del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, in sostituzione dell'ing. Pietro Certo nominato con nota prot. n. 23876 del 
11/10/2016; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 224/DG/2018 del 1/06/2018, ai sensi dell'art. 22 punto 26 primo 
periodo del Capitolato Speciale di Appalto e ai sensi dell'art. 7 del Contratto di Appalto, 
all'Avvocato Rosa Maria Saccà è stato conferito l'incarico per l'esecuzione del decreto di 
occupazione temporanea ex art. 49 del D.P.R. n. 327/2001; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 231/DG dell' 8 giugno 2018, inoltre, sono stati autorizzati per le 
operazioni di cui al Decreto medesimo, congiuntamente o disgiuntamente, i dipendenti dell'Ente 
ovvero il dotto Walter Zampogna ed il rag. Domenico Perone; 
CHE con Decreto dirigenziale n. 296/DG del 25/07/2018 è stata nominata RUP dell'intervento in 
oggetto, l'ing. Anna Sidoti che aveva ricoperto l'incarico dal 27/11/2014 al 12/04/2017 e succeduta, 
a sua volta, dall'ing. Leonardo Santoro nominato RUP con Decreto n. 102/DG del 04/04/2018, in 
sostituzione dell'ing. Salvatore Pirrone che aveva ricoperto l'incarico di RUP dal 12/04/2017; 
CHE con Delibera del Consiglio Direttivo n. 42/DC del 16 luglio 2018 si è preso atto del Decreto 
Dirigenziale n. 238/DG del 06/07/2018 di approvazione del nuovo quadro economico che, tra 
l'altro, prevede un maggiore importo per le somme occorrenti per lo sgombero degli abitanti 
sotto stanti il Viadotto Ritiro nelle fasi di svaro e di varo degli impalcati; 
CHE con Decreto dirigenziale n. 424IDG del 17/09/2018, sono state impegnate le maggiori somme 
necessarie per lo sgombero degli immobili; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 226 del 23 luglio 2019 con il quale è stata disposta l'occupazione 
temporanea ai sensi dell'Art. 49 del D.P.R. n. 327/01 e ss.mm.ii, degli immobili riportati 
nell'elenco particellare agli atti di questo Consorzio, a partire dalle ore 07:00 del 15 marzo 2021 e 
fino alle ore 24:00 del 31 marzo 2021; 

CO- 
2 



Consorzto per le 
AUTOSTRADE S!CILIANE F S C /r:: peo Lo Sviluppo 

e la Coesione 

AREA TECNICA E DI ESERCIZIO - Ufficio del RUP 2007/2013 

"Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento 
sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, 
misti acciaio/calcestruzzo a travata continua". 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SI 1 12244 

Decreto di liquidazione indennità 
Occupazione Temporanea Pal. C 
Complesso Caruso sito in Messina 
Via Palermo n. 555 per il periodo 

dal 15 al 31 marzo 2021 

VISTO che l'indennità relativa alla suddetta occupazione temporanea è stata offerta alle ditte 
proprietarie ed accettata dalle stesse in uno alla notifica del suindicato provvedimento e si è data, 
altresì, comunicazione della visita di sopralluogo per il rilievo della consistenza del bene sopra 
descritto e la contestuale immissione in possesso in data 12/03/2021; 
VISTO il Verbale di Consistenza e Contestazione nonché il Verbale di Immissione in Possesso e 
Sgombero Immediato (Art. 49 DPR 327/01 e ss.mm.ii.) debitamente firmati dalle parti, relativi 
all'immobile di proprietà della Ditta Recupero Benedetto, nato a Messina (ME) il 9 Settembre 
1979 - C.F.: RCPBDT79P09F158P, Recupero Giuseppe, nato a Messina il 17 novembre 1974- 
C.F.: RCPGPP74S17F158N e Recupero Mariano, nato a Messina il 14 luglio 1973 - C.F.: 
RCPMRN73L14F158F, tutti residenti in Messina, Ritiro Via Palermo, 555 Pl. C; 
RITENUTO dover provvedere al pagamento di € 8.085,00 in favore dei Sigg. Recupero 
Benedetto, nato a Messina (ME) il 9 Settembre 1979....,. C.F.: RCPBDT79P09F158P, Recupero 
Giuseppe, nato a Messina il 17 novembre 1974 - C.F.: RCPGPP74S17F158N e Recupero 
Mariano, nato a Messina il 14 luglio 1973 - C.F.: RCPMRN73L14F158F, tutti residenti in 
Messina, Ritiro Via Palermo, 555 Pl. C, quale importo omnia comprensivo riconosciuto e 
attribuito a titolo di indennità di occupazione temporanea della durata di gg. quindici, a decorrere 
dalle ore 07:00 del 26. Luglio 2019 efino alle ore 24:00 del giorno 9 Agosto 2019 dell'Immobile 
sito in Messina Via Palermo n° 555, in Catasto al Foglio 107 Parto 718 sub 6; 
VISTO il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019-2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione 
dell'Assemblea Consortile n. 4/AS del 17/07/2019, redatto in conformità alle nuove disposizioni 
contabili; 
VISTA la nota Prot. n. 1001 del 12/0112021, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione 
all'esercizio provvisorio fino al 30 aprile 2021; 
VISTA la nota Prot. n. 1749 del 13 gennaio 2021, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture 
e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - 
Vigilanza Enti, Autorizza la Gestione provvisoria nel pieno rispetto dei limiti fissati dalla 
normativa vigente ed in particolare dal punto 8 dell'Allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 
118/2011 nonché da quanto previsto nella Circolare n. 5/2016 dell'Assessorato regionale r' 
all'Economia, per l'Esercizio 2021, nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 e comunque non oltre il 30 aprile 2021; 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è urgente ed indifferibile 
in quanto la mancata effettuazione della stessa comporterebbe danno patrimoniale grave e certo 
all'Ente; 
ACCERTATO che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; o 3 



FSC COli1so'rò?Vo per le 
AUTOSTFrMDE SICILIANE Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione 

AREA TECNICA E DI ESERCIZIO - Ufficio del RUP 2007/2013 

"Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento 
sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, 
misti acciaio/calcestruzzo a travata continua". 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id, Caronte SI 112244 

Decreto di liquidazione indennità 
Occupazione Temporanea Pal. C 
Complesso Caruso sito in Messina 
Via Palermo n. 555 per il periodo 

dal 15 al 31 marzo 2021 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

PRELEVARE la somma di € 8.085,00 dall'Impegno n° 2752/2018 assunto al CAP 204 
(Progettazione e Manutenzione Straordinaria Autostrada e relativi Impianti) giusto Decreto 
Dirigenziale n. 424IDG/2018; 
LIQUIDARE a cura del Servizio Finanziario la somma di € 8.085,00 in favore dei Sigg. Recupero 
Benedetto, nato a Messina (ME) il 9 Settembre 1979 - C.F,: RCPBDT79P09FI58P, Recupero 
Giuseppe, nato a Messina il 17 novembre 1974 - C.F.: RCPGPP74S17F158N e Recupero 
Mariano, nato a Messina il 14 luglio 1973 - C.F.: RCPMRN73L14FI58F, tutti residenti in 
Messina, Ritiro Via Palermo, 555 Pl. C, quale importo omnia comprensivo riconosciuto e 
attribuito a titolo di indennità' di occupazione temporanea della durata di 'gg. quindici, a decorrere 
dalle ore 07:00 del 26. Luglio 2019 e fino alle ore 24:00 del giorno 9 Agosto 2019 dell'Immobile 
sito in Messina Via Palermo n? 555, in Catasto al Foglio 107 Parto 718 sub 6, mediante l'emissione 
di relativo Mandato a nome di Recupero Benedetto, nato a Messina (ME) il 9 Settembre 1979 - 
C.F.: RCPBDT79P09F158P ed accreditando il suddetto importo utilizzando il seguente IBAN: 
IT 27 L 0760116500 001021044183 allo stesso intestato. 

L'Incaricato 
all' espletamento 

delle Operazion' i..., 
occup~ por ea 
(rag. r: . o,p e) 

Il Respo~sa 11e 
Ufficio Espr p iazioni 
(ing. Gaspar ce usa) 

ocedimento 

Visto: 

Il Dirigente D.A.T.E. 
(ing. Darono) 

Dirigente 
(ing. Salvat re 

4 


